

Avance de Gestión Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2017
Estado de Situación Financiera Consolidado
Al 30 de junio de 2017 y 31 de diciembre de 2016
(Pesos)

Entidad Federativa: Zacatecas

| CONCEPTO | Año | | CONCEPTO | Año | |
|---|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| | 2017 | 2016 | | 2017 | 2016 |
| ACTIVO | | | PASIVO | | |
| <i>Activo Circulante</i> | | | <i>Pasivo Circulante</i> | | |
| Efectivo y Equivalentes | 3,424,122,824 | 2,968,766,693 | Cuentas por Pagar a Corto Plazo | 3,721,124,803 | 3,823,555,492 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 1,380,409,635 | 1,124,852,019 | Documentos por Pagar a Corto Plazo | 156,929,396 | 810,376,955 |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 75,803,495 | 140,192,174 | Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo | 37,612,816 | 369,561,702 |
| Inventarios | 2,435,882 | 2,435,882 | Títulos y Valores a Corto Plazo | 0 | 0 |
| Almacenes | 877,529 | 877,529 | Pasivos Diferidos a Corto Plazo | 0 | 0 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | 0 | 0 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo | 102,158,784 | 278,858,105 |
| Otros Activos Circulantes | 0 | 0 | Provisiones a Corto Plazo | 720,739,065 | 1,564,471,591 |
| Total de Activos Circulantes | 4,883,649,366 | 4,237,124,298 | Otros Pasivos a Corto Plazo | 428,990,021 | 256,593,617 |
| | | | Total de Pasivos Circulantes | 5,167,554,886 | 7,103,417,463 |
| <i>Activo No Circulante</i> | | | <i>Pasivo No Circulante</i> | | |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | 1,960,216,600 | 2,201,946,034 | Cuentas por Pagar a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | 159,863,014 | 165,069,819 | Documentos por Pagar a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 31,008,810,140 | 30,905,382,225 | Deuda Pública a Largo Plazo | 7,552,332,509 | 7,228,681,779 |
| Bienes Muebles | 2,899,060,185 | 2,849,546,863 | Pasivos Diferidos a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Activos Intangibles | 65,907,255 | 63,765,322 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | (1,553,956,450) | (1,376,206,922) | Provisiones a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Activos Diferidos | 5,773,771 | 5,174,666 | Total de Pasivos No Circulantes | 7,552,332,509 | 7,228,681,779 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | 0 | 0 | Total del Pasivo | 12,719,887,395 | 14,332,099,242 |
| Otros Activos no Circulantes | 147,670,341 | 147,922,760 | HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO | | |
| Total de Activos No Circulantes | 34,693,344,857 | 34,962,600,765 | <i>Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido</i> | 1,121,915,288 | 1,121,915,289 |
| Total del Activo | 39,576,994,223 | 39,199,725,063 | Aportaciones | 0 | 0 |
| | | | Donaciones de Capital | 66,889,500 | 66,889,501 |
| | | | Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio | 1,055,025,788 | 1,055,025,788 |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Generado | 25,735,191,540 | 23,745,710,534 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) | 2,013,486,640 | 2,292,744,718 |
| | | | Resultados de Ejercicios Anteriores | 21,315,696,336 | 19,059,603,045 |
| | | | Revalúos | 2,351,810,387 | 2,351,810,387 |
| | | | Reservas | 0 | 0 |
| | | | Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | 54,198,177 | 41,552,383 |
| | | | Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 0 | 0 |
| | | | Resultado por Posición Monetaria | 0 | 0 |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | 0 | 0 |
| | | | Total Hacienda Pública/ Patrimonio | 26,857,106,828 | 24,867,625,823 |
| | | | Total del Pasivo y Hacienda Pública / Patrimonio | 39,576,994,223 | 39,199,725,065 |

Avance de Gestión Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2017
Estado de Actividades Consolidado
Del 1 de enero al 30 de junio de 2017 y del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(Pesos)

Entidad Federativa: Zacatecas

| Concepto | 2017 | 2016 | Concepto | 2017 | 2016 |
|--|-----------------------|-----------------------|---|-----------------------|-----------------------|
| INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS | | | GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS | | |
| Ingresos de la Gestión | 1,520,251,432 | 1,741,598,290 | Gastos de Funcionamiento | 6,998,497,185 | 15,892,864,505 |
| Impuestos | 591,834,233 | 372,497,991 | Servicios Personales | 6,194,821,422 | 13,637,323,626 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | Materiales y Suministros | 334,205,832 | 777,393,866 |
| Contribuciones de Mejoras | 102,351,175 | 84,950,447 | Servicios Generales | 469,469,932 | 1,478,147,013 |
| Derechos | 413,833,145 | 499,978,074 | | | |
| Productos de Tipo Corriente ¹ | 20,051,305 | 27,541,018 | Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 3,825,406,759 | 8,562,990,679 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 178,487,525 | 328,640,833 | Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 2,975,572,776 | 5,528,171,272 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 89,375,191 | 237,613,042 | Transferencias al Resto del Sector Público | 19,133,403 | 26,828 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 124,318,859 | 190,376,887 | Subsidios y Subvenciones | 528,082,525 | 2,202,962,712 |
| | | | Ayudas Sociales | 287,360,013 | 732,806,599 |
| | | | Pensiones y Jubilaciones | 0 | 0 |
| | | | Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0 | 0 |
| Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas | 14,311,940,848 | 30,765,747,480 | Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 284,950 |
| Participaciones y Aportaciones | 14,276,875,363 | 30,996,320,959 | Donativos | 189,711 | 525,338 |
| Transferencia, Asignaciones, Subsidios y Otras ayudas | 35,065,486 | (230,573,479) | Transferencias al Exterior | 15,068,331 | 98,212,981 |
| | | | | | |
| Otros Ingresos y Beneficios | 98,679,824 | 271,887,829 | Participaciones y Aportaciones | 2,581,191,430 | 4,258,835,313 |
| Ingresos Financieros | 95,240,338 | 254,424,015 | Participaciones | 1,424,115,855 | 2,635,681,143 |
| Incremento por Variación de Inventarios | 0 | 0 | Aportaciones | 933,096,282 | 1,561,431,479 |
| Disminución del Exceso de Est. por Pérdida o Det. u Obsol. | 0 | 0 | Convenios | 223,979,293 | 61,722,691 |
| Disminución del Exceso de Provisiones | 0 | 0 | | | |
| Otros Ingresos y Beneficios Varios | 3,439,486 | 17,463,814 | Intereses, Comisiones y Otros Gastos de la Deuda Pública | 333,644,803 | 1,685,973,994 |
| | | | Intereses de la Deuda Pública | 317,920,698 | 471,762,532 |
| Total de Ingresos y Otros Beneficios | 15,930,872,104 | 32,779,233,599 | Comisiones de la Deuda Pública | 9,503,750 | 65,100,175 |
| | | | Gastos de la Deuda Pública | 0 | 851,429 |
| | | | Costo por Coberturas | 3,085,486 | 4,325,444 |
| | | | Apoyos Financieros | 3,134,868 | 1,143,934,414 |
| | | | | | |
| | | | Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias | 178,645,288 | 85,824,388 |
| | | | Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsol. y Amortiz. | 178,610,068 | 78,426,055 |
| | | | Provisiones | 0 | 0 |
| | | | Disminución de Inventarios | 0 | 0 |
| | | | Aumento por Insuficiencia de Est. por Pérdida o Det. y Obsol. | 0 | 0 |
| | | | Aumento por Insuficiencia de Provisiones | 0 | 0 |
| | | | Otros Gastos | 35,220 | 7,398,333 |
| | | | | | |
| | | | Inversión Pública | 0 | 0 |
| | | | Inversión Pública no Capitalizable | 0 | 0 |
| | | | | | |
| | | | Total de Gastos y Otras Pérdidas | 13,917,385,465 | 30,486,488,879 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 2,013,486,639 | 2,292,744,721 |

¹ No se incluyen: Utilidades e Intereses, por regla de presentación se revelan como Ingresos Financieros.

Avance de Gestión Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2017
Estado de Variación en la Hacienda Pública Consolidado
Del 1 de enero al 30 de junio de 2017
(Pesos)

Entidad Federativa: Zacatecas

| Concepto | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | Hacienda Pública/Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores | Hacienda Pública/Patrimonio Generado del Ejercicio | Ajustes por Cambios de Valor | TOTAL |
|--|---|---|--|------------------------------|-----------------------|
| Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | 0 | 41,552,383 | 12,645,794 | 0 | 54,198,177 |
| Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio | 1,121,915,289 | 0 | 0 | 0 | 1,121,915,289 |
| Aportaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Donaciones de Capital | 66,889,501 | 0 | 0 | 0 | 66,889,501 |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 1,055,025,788 | 0 | 0 | 0 | 1,055,025,788 |
| Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio | 0 | 21,411,413,433 | 2,292,744,718 | 0 | 23,704,158,151 |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 0 | 0 | 2,292,744,718 | 0 | 2,292,744,718 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | 0 | 19,059,603,045 | 0 | 0 | 19,059,603,045 |
| Revalúos | 0 | 2,351,810,387 | 0 | 0 | 2,351,810,387 |
| Reservas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio 2016 | 1,121,915,289 | 21,452,965,816 | 2,305,390,512 | 0 | 24,880,271,616 |
| Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio 2017 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Aportaciones | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Donaciones de Capital | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio | 0 | 2,256,093,291 | (279,258,079) | 0 | 1,976,835,212 |
| Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) | 0 | 0 | 2,013,486,640 | 0 | 2,013,486,640 |
| Resultados de Ejercicios Anteriores | 0 | 2,256,093,291 | (2,292,744,718) | 0 | (36,651,427) |
| Revalúos | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Reservas | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| Saldo Neto en la Hacienda Pública / Patrimonio 2017 | 1,121,915,288 | 23,709,059,107 | 2,026,132,433 | 0 | 26,857,106,828 |

Avance de Gestión Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2017
Estado de Cambios en la Situación Financiera Consolidado
Del 1 de enero al 30 de junio de 2017
(Pesos)

Entidad Federativa: Zacatecas

| Concepto | Origen | Aplicación | Concepto | Origen | Aplicación |
|---|--------------------|--------------------|---|----------------------|----------------------|
| ACTIVO | 489,326,863 | 866,596,023 | PASIVO | 496,047,134 | 2,108,258,981 |
| Activo Circulante | 64,388,679 | 710,913,747 | Pasivo Circulante | 172,396,404 | 2,108,258,981 |
| Efectivo y Equivalentes | 0 | 455,356,131 | Cuentas por Pagar a Corto Plazo | 0 | 102,430,688 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes | 0 | 255,557,616 | Documentos por Pagar a Corto Plazo | 0 | 653,447,559 |
| Derechos a Recibir Bienes o Servicios | 64,388,679 | 0 | Porción a Corto Plazo de la Deuda Pública a Largo Plazo | 0 | 331,948,886 |
| Inventarios | 0 | 0 | Títulos y Valores a Corto Plazo | 0 | 0 |
| Almacenes | 0 | 0 | Pasivos Diferidos a Corto Plazo | 0 | 0 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos Circulantes | 0 | 0 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración a Corto Plazo | 0 | 176,699,321 |
| Otros Activos Circulantes | 0 | 0 | Provisiones a Corto Plazo | 0 | 843,732,526 |
| Activo No Circulante | 424,938,184 | 155,682,276 | Otros Pasivos a Corto Plazo | 172,396,404 | 0 |
| Inversiones Financieras a Largo Plazo | 241,729,433 | 0 | Pasivo No Circulante | 323,650,730 | 0 |
| Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes a Largo Plazo | 5,206,804 | 0 | Cuentas por Pagar a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 103,427,916 | Documentos por Pagar a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Bienes Muebles | 0 | 49,513,322 | Deuda Pública a Largo Plazo | 323,650,730 | 0 |
| Activos Intangibles | 0 | 2,141,933 | Pasivos Diferidos a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes | 177,749,527 | 0 | Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o en Administración a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Activos Diferidos | 0 | 599,105 | Provisiones a Largo Plazo | 0 | 0 |
| Estimación por Pérdida o Deterioro de Activos no Circulantes | 0 | 0 | HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO | 2,268,739,085 | 279,258,079 |
| Otros Activos no Circulantes | 252,419 | 0 | Hacienda Pública/Patrimonio Contribuido | 0 | 0 |
| | | | Aportaciones | 0 | 0 |
| | | | Donaciones de Capital | 0 | 0 |
| | | | Actualización de la Hacienda Pública / Patrimonio | 0 | 0 |
| | | | Hacienda Pública/Patrimonio Generado | 2,268,739,085 | 279,258,078 |
| | | | Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro) | 0 | 279,258,078 |
| | | | Resultados de Ejercicios Anteriores | 2,256,093,291 | 0 |
| | | | Revalúos | 0 | 0 |
| | | | Reservas | 0 | 0 |
| | | | Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores | 12,645,794 | 0 |
| | | | Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio | 0 | 0 |
| | | | Resultado por Posición Monetaria | 0 | 0 |
| | | | Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios | 0 | 0 |

Avance de Gestión Financiera del 1 de enero al 30 de junio de 2017
Estado de Flujos de Efectivo Consolidado
Del 1 de enero al 30 de junio de 2017 y del 1 de enero al 31 de diciembre de 2016
(Pesos)

Entidad Federativa: Zacatecas

| Concepto | 2017 | 2016 | Concepto | 2017 | 2016 |
|--|-----------------------|-----------------------|--|----------------------|------------------------|
| Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación | | | Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión | | |
| Origen | 15,930,872,104 | 32,779,233,599 | Origen | 424,938,184 | 1,491,485,695 |
| Impuestos | 591,834,233 | 372,497,991 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 0 | 0 |
| Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social | 0 | 0 | Bienes Muebles | 0 | 0 |
| Contribuciones de mejoras | 102,351,175 | 84,950,447 | Otros Orígenes de Inversión | 424,938,184 | 1,491,485,695 |
| Derechos | 413,833,145 | 499,978,074 | Aplicación | 155,682,276 | 3,821,460,777 |
| Productos de Tipo Corriente | 20,051,305 | 27,541,018 | Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso | 103,427,916 | 1,217,801,437 |
| Aprovechamientos de Tipo Corriente | 178,487,525 | 328,640,833 | Bienes Muebles | 49,513,322 | 21,790,186 |
| Ingresos por Venta de Bienes y Servicios | 89,375,191 | 237,613,042 | Otras Aplicaciones de Inversión | 2,741,038 | 2,581,869,154 |
| Ingresos no Comprendidos en las Fracciones de la Ley de Ingresos Causados en Ejercicios Fiscales Anteriores Pendientes de Liquidación o Pago | 124,318,859 | 190,376,887 | Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión | 269,255,908 | (2,329,975,081) |
| Participaciones y Aportaciones | 14,276,875,363 | 30,996,320,959 | Flujo de Efectivo de las Actividades de Financiamiento | | |
| Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras Ayudas | 35,065,486 | (230,573,479) | Origen | 1,843,778,453 | 2,249,586,342 |
| Otros Orígenes de Operación | 98,679,824 | 271,887,829 | Endeudamiento Neto | (661,745,716) | 1,224,971,108 |
| Aplicación | 13,583,740,662 | 28,800,514,885 | Interno | (661,745,716) | 1,224,971,108 |
| Servicios Personales | 6,194,821,422 | 13,637,323,626 | Externo | 0 | 0 |
| Materiales y Suministros | 334,205,832 | 777,393,866 | Otros Orígenes de Financiamiento | 2,505,524,168 | 1,024,615,234 |
| Servicios Generales | 469,469,932 | 1,478,147,013 | Aplicación | 1,991,323,033 | 3,346,068,963 |
| Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público | 2,975,572,776 | 5,528,171,272 | Servicios de la Deuda | 333,644,803 | 1,685,973,994 |
| Transferencias al resto del Sector Público | 19,133,403 | 26,828 | Interno | 333,644,803 | 1,685,973,994 |
| Subsidios y Subvenciones | 528,082,525 | 2,202,962,712 | Externo | 0 | 0 |
| Ayudas Sociales | 287,360,013 | 732,806,599 | Otras Aplicaciones de Financiamiento | 1,657,678,230 | 1,660,094,969 |
| Pensiones y Jubilaciones | 0 | 0 | Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento | (147,544,580) | (1,096,482,621) |
| Transferencias a Fideicomisos, Mandatos y Contratos Análogos | 0 | 0 | Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo | 2,468,842,770 | 552,261,012 |
| Transferencias a la Seguridad Social | 0 | 284,950 | Efectivo y Equivalente al Efectivo al Inicio del Ejercicio | 2,968,766,693 | 2,416,505,686 |
| Donativos | 189,711 | 525,338 | Efectivo y Equivalente al Efectivo al Final del Ejercicio | 3,424,122,824 | 2,968,766,693 |
| Transferencias al Exterior | 15,068,331 | 98,212,981 | | | |
| Participaciones | 1,424,115,855 | 2,635,681,143 | | | |
| Aportaciones | 933,096,282 | 1,561,431,479 | | | |
| Convenios | 223,979,293 | 61,722,691 | | | |
| Otras Aplicaciones de Operación | 178,645,288 | 85,824,388 | | | |
| Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación | 2,347,131,442 | 3,978,718,714 | | | |